
РЕШЕНИЕ № ГЗ-240/09

7 июля 2009 г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения
заказов в составе:
Председатель Комиссии – руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан –
Акбашева З.Х.;
члены Комиссии:
исполняющий обязанности заместителя руководителя - Каримов Р.Ф.;
начальник отдела антимонопольного контроля товарных рынков и государственного заказа - Саляхутдинова Р.Ф.; 
заместитель начальника отдела контроля размещения государственного заказа - Алексеева Г.А.;
специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа – Исламгулов С.Ф. (секретарь комиссии);

в присутствии представителей:

Заказчик:
Государственное стационарное учреждение социального обслуживания системы социальной защиты населения "Ишимбайский
психоневрологический интернат" – Фахруллин Ш.К. – директор, Казакова О.Ф. – юрисконсульт (доверенность от 07.07.2009)
Заявитель:
ООО "Баштепло" – Афтахов М.А. – директор.

у с т а н о в и л а:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан поступила жалоба от ООО
"Баштепло" (далее - Заявитель) на действие аукционной комиссии – Государственного стационарного учреждения социального
обслуживания системы социальной защиты населения "Ишимбайский психоневрологический интернат" (далее – Заказчик) при
размещении заказа путем проведения открытого аукциона № 9207175 "Капитальный ремонт жилого корпуса ГСУСОССЗН
"Ишимбайский психоневрологический интернат" (далее - аукцион).
Предмет контракта заключает в себя 1 лот: "Капитальный ремонт жилого корпуса ГСУСОССЗН "Ишимбайский
психоневрологический интернат".
Заявитель указывает, что отказ аукционной комиссии в регистрации ООО "Баштепло" на участие в аукционе не обоснован.
Заявитель утверждает, что прибыл к месту проведения аукциона за три минуты до начала аукциона.
Заявитель обращает внимание, что в соответствии с п.5.2 ст.37 Закона о размещении заказов аукционная комиссия
непосредственно перед началом проведения аукциона регистрирует участников аукциона, явившихся на аукцион.
В свою очередь, Заказчик подал в адрес Башкортостанского УФАС России отзыв на жалобу ООО "Баштепло".
В отзыве Заказчик указывает:
Согласно п.16.1 аукционной документации регистрация участников аукциона начинается за тридцать минут и прекращается за
пять минут до начала аукциона.
Согласно п.16.3 аукционной документации участники аукциона, опоздавшие на регистрацию, считаются не явившимися и к
участию в аукционе не допускаются.
Возражений в письменном виде на жалобу в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан
от других участников размещения заказа, права и законные интересы которых непосредственно затрагиваются в результате
рассмотрения жалобы на действия (бездействия) заказчика, не поступало.
Информация о поступлении жалобы, дате, месте и времени ее рассмотрения была опубликована на официальном сайте.
Изучив и рассмотрев представленную Заявителем и Заказчиком информацию по проведению отрытого аукциона, доводы
Заявителя и Заказчика, а также просмотрев видеозапись процедуры проведения аукциона Комиссия Башкортостанского УФАС
России по контролю в сфере размещения заказов установила следующее.
В соответствии с п.5 ч.3 ст.33 Закона о размещении заказов в извещении о проведении открытого аукциона должно быть
указано время проведения аукциона.
Согласно п.16.1 аукционной документации регистрация участников аукциона начинается за тридцать минут и прекращается за
пять минут до начала аукциона.
На видеозаписи процедуры проведения аукциона отражена текущая дата и время. На видеозаписи видно, что 29.06.2009 в 11
часов 02 минуты директор ООО "Баштепло" Афтахов М.А. зашел на процедуру проведения аукциона, где уже присутствовали
другие семь участников аукциона. 
Согласно п.16.3 аукционной документации участники аукциона, опоздавшие на регистрацию, считаются не явившимися и к
участию в аукционе не допускаются.
Таким образом, директор ООО "Баштепло" опоздавший на регистрацию, признан не явившимся и не допущен к участию в
аукционе обосновано, в соответствии с п.16.3 документации об аукционе.
Руководствуясь ст.17, ст.60 Федерального закона от 21 июля 2005 г. Закона о размещении заказов Комиссия Башкортостанского
УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО "Баштепло" на действие аукционной комиссии – Государственного стационарного учреждения
социального обслуживания системы социальной защиты населения "Ишимбайский психоневрологический интернат" при
размещении заказа путем проведения открытого аукциона № 9207175 "Капитальный ремонт жилого корпуса ГСУСОССЗН
"Ишимбайский психоневрологический интернат", не обоснованной.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


